Diário Oficial REPÚBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL

Imprensa Nacional BRASÍLIA - DF

.Nº 99 – DOU – 27/05/15 – seção 1 – p.75

MINISTÉRIO DA SAÚDE
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 614, DE 26 DE MAIO DE 2015

Estabelece recurso do Bloco de Atenção de Média e Alta Complexidade a ser disponibilizado aos Estados e Municípios.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos
recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de bloco de financiamento, com o respectivo
monitoramento e controle;
Considerando a Portaria nº 2.617/GM/MS, de 1º de novembro de 2013, que estabelece prazo para o pagamento dos
incentivos financeiros aos estabelecimentos de saúde que prestam serviços de forma complementar ao Sistema Único de
Saúde (SUS); e
Considerando as habilitações de leitos de Unidade de Terapia Intensiva - UTI, Unidade de Cuidado Intermediário Neonatal
Convencional - UCINCo, Unidade de Cuidado Intermediário Neonatal Canguru - UCINCa, Unidade Coronariana - UCO e
Unidade de Terapia Intensiva Neonatal - UTIN resolve:

Art. 1º Ficam estabelecidos recursos financeiros, no montante de R$ 13.571.334,51 (treze milhões, quinhentos e setenta e
um mil trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e um centavos) a serem disponibilizados aos Estados e Municípios,
conforme anexo.
Parágrafo único. Os recursos de que trata o caput deste artigo se referem a complementação dos recursos financeiros
estabelecidos em Portarias, sem que fosse observada data da habilitação dos leitos.

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência dos recursos aos respectivos
Fundos Estaduais e Municipais de Saúde, em parcela única, conforme anexo a esta Portaria.

Art. 3º Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde,
devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.2015.8585 - Atenção à Saúde da População para Procedimentos de
Média e Alta Complexidade (Plano Orçamentário 0007).

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ARTHUR CHIORO

ANEXO

UF MUNICÍPIO GESTÃO SERVIÇO Portaria de Habilitação Portaria do Recurso Valor
Retroativo

AC RIO BRANCO ESTADUAL UTI
PORTARIA Nº

559/SAS/MS, DE
14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 93.190,83

AL MACEIO MUNICIPAL UCINCO

PORTARIA Nº
257/SAS/MS, DE

31/03/2014
PORTARIA Nº 1425/GM/MS,

DE 03/07/2014 735.840,00

AL RIO LARGO ESTADUAL UCINCO

PORTARIA Nº
257/SAS/MS, DE

31/03/2014
PORTARIA Nº 1425/GM/MS,

DE 03/07/2014 140.160,00

AL SANTANA DO
IPANEMA MUNICIPAL UCINCO

PORTARIA Nº
257/SAS/MS, DE

31/03/2014

PORTARIA Nº 1425/GM/MS,
DE 03/07/2014 175.200,00

BA BARREIRAS ESTADUAL UCINCA
PORTARIA Nº
562/SAS/MS,
DE14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 20.531,25

BA BARREIRAS ESTADUAL UCINCO
PORTARIA Nº
562/SAS/MS,
DE14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 43.800,00

BA CAMAÇARI ESTADUAL UCINCO

PORTARIA Nº
562/SAS/MS,
DE14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 48.180,00

BA CANDEIAS ESTADUAL UTI

PORTARIA Nº
558/SAS/MS,
DE14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 58.244,27

BA
I TA P E T I N

G A E S TA D U A L UTI

PORTARIA Nº
558/SAS/MS,
DE14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 104.839,68

BA JEQUIÉ ESTADUAL UTIN
PORTARIA Nº
563/SAS/MS,
DE14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 163.083,95

BA PAULO
AFONSO MUNICIPAL UCINCO

PORTARIA Nº
562/SAS/MS,
DE14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 30.660,00

BA SALVADOR ESTADUAL UCINCO

PORTARIA Nº
564/SAS/MS,
DE14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 78.840,00

BA
VITORIA DA
CONQUISTA MUNICIPAL UCINCA

PORTARIA Nº
564/SAS/MS,
DE14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 16.425,00

BA
VITORIA DA
CONQUISTA MUNICIPAL UCINCO

PORTARIA Nº
564/SAS/MS,
DE14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 65.700,00

CE BARBALHA M U N I C I PA L UCO
PORTARIA Nº
565/SAS/MS,
DE14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 72.875,04

CE FORTALEZA M U N I C I PA L UCO
PORTARIA Nº
565/SAS/MS,
DE14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 104.107,20

GO CATALÃO MUNICIPAL UTI
PORTARIA Nº

254/SAS/MS, DE
31/03/2014

PORTARIA Nº 1024/GM/MS,
DE 20/05/2014 34.946,56

GO CERES MUNICIPAL UTI

PORTARIA Nº
567/SAS/MS, DE

14/07/2014
PORTARIA Nº 1670/GM/MS,

DE 05/08/2014 46.595,41

GO GOIANIA MUNICIPAL UTI
PORTARIA Nº

567/SAS/MS, DE
14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 198.030,51

MG ARAÇUAÍ ESTADUAL UCINCA
PORTARIA Nº

328/SAS/MS, DE
17/04/2014

PORTARIA Nº 1422/GM/MS,
DE 03/07/2014 24.637,50

MG ARAÇUAÍ ESTADUAL UCINCO
PORTARIA Nº

328/SAS/MS, DE
17/04/2014

PORTARIA Nº 1422/GM/MS,
DE 03/07/2014 39.420,00

MG BELO
HORIZONTE MUNICIPAL UCINCA

PORTARIA Nº
328/SAS/MS, DE

17/04/2014

PORTARIA Nº 1422/GM/MS,
DE 03/07/2014 357.243,75

MG BELO
HORIZONTE MUNICIPAL UCINCO

PORTARIA Nº
328/SAS/MS, DE

17/04/2014

PORTARIA Nº 1422/GM/MS,
DE 03/07/2014 1.208.880,00

MG DIAMANTINA ESTADUAL UCINCO

PORTARIA Nº
328/SAS/MS, DE

17/04/2014
PORTARIA Nº 1422/GM/MS,

DE 03/07/2014 26.280,00

MG FORMIGA ESTADUAL UTI

PORTARIA Nº
566/SAS/MS, DE

14/07/2014
PORTARIA Nº 1670/GM/MS,

DE 05/08/2014 81.541,97

MG FORMIGA ESTADUAL UTI

PORTARIA Nº
256/SAS/MS, DE

31/03/2014
PORTARIA Nº 1428/GM/MS,

DE 03/07/2014 232.977,07

MG JUIZ DE FORA MUNICIPAL UTI

PORTARIA Nº
566/SAS/MS, DE

14/07/2014
PORTARIA Nº 1670/GM/MS,

DE 05/08/2014 58.244,27
MG PONTE NOVA MUNICIPAL UTI PORTARIA Nº PORTARIA Nº 1428/GM/MS, 372.763,31

256/SAS/MS, DE
31/03/2014

DE 03/07/2014

MG
SÃO
SEBASTIÃO
DO PARAI-

MUNICIPAL UTI
PORTARIA Nº

566/SAS/MS, DE
14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 116.488,53

SO

MS
CAMPO

GRANDE MUNICIPAL UCINCA

PORTARIA Nº
1428/SAS/MS, DE

18/12/2013
PORTARIA Nº 1779/GM/MS,

DE 25/08/2014 114.975,0 0

MS
CAMPO

GRANDE MUNICIPAL UCINCO

PORTARIA Nº
1428/SAS/MS, DE

18/12/2013
PORTARIA Nº 1779/GM/MS,

DE 25/08/2014 321.930,00

PB
CAMPINA
GRANDE MUNICIPAL UTI

PORTARIA Nº
117/SAS/MS, DE

19/02/2014
PORTARIA Nº 1120/GM/MS,

DE 23/05/2014 116.488,53

PE ARCOVERDE ESTADUAL UTI

PORTARIA Nº
255/SAS/MS, DE

31/03/2014
PORTARIA Nº 1016/GM/MS,

DE 20/05/2014 23.297,71

PE CARUARU ESTADUAL UTI

PORTARIA Nº
255/SAS/MS, DE

31/03/2014
PORTARIA Nº 1016/GM/MS,

DE 20/05/2014 104.839,68

PR CAMPO
LARGO ESTADUAL UTIN

PORTARIA Nº
289/SAS/MS, DE

8/04/2014

PORTARIA Nº 1501/GM/MS,
DE 18/07/2014 104.839,68

PR CASACAVEL ESTADUAL UTI
PORTARIA Nº

555/SAS/MS, DE
14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 58.244,27

PR CURITIBA ESTADUAL UCINCO
PORTARIA Nº

289/SAS/MS, DE
8/04/2014

PORTARIA Nº 1950/GM/MS,
DE 12/09/2014 39.420,00

PR FRANCISCO
BELTRÃO ESTADUAL UTIN

PORTARIA Nº
289/SAS/MS, DE

8/04/2014

PORTARIA Nº 1501/GM/MS,
DE 18/07/2014 104.839,68

PR GUARAPUAV
A ESTADUAL UCINCO

PORTARIA Nº
289/SAS/MS, DE

8/04/2014

PORTARIA Nº 1501/GM/MS,
DE 18/07/2014 52.560,00

PR GUARAPUAV
A ESTADUAL UTI

PORTARIA Nº
282/SAS/MS, DE

08/04/2014

PORTARIA Nº 1427/GM/MS,
DE 03/07/2014 99.198,24

PR GUARAPUAV
A ESTADUAL UTIN

PORTARIA Nº
289/SAS/MS, DE

8/04/2014

PORTARIA Nº 1501/GM/MS,
DE 18/07/2014 244.625,92

PR LONDRINA MUNICIPAL UTIN
PORTARIA Nº

289/SAS/MS, DE
8/04/2014

PORTARIA Nº 1501/GM/MS,
DE 18/07/2014 74.259,98

PR PARANAGUÁ ESTADUAL UTI
PORTARIA Nº

282/SAS/MS, DE
08/04/2014

PORTARIA Nº 1427/GM/MS,
DE 03/07/2014 349.465,60

PR PATO
BRANCO ESTADUAL UCO

PORTARIA Nº
252/SAS/MS, DE

31/03/2014

PORTARIA Nº 1480/GM/MS,
DE 18/07/2014 83.285,76

PR SARANDI ESTADUAL UTI
PORTARIA Nº

1311/SAS/MS, DE
20/11/2014

PORTARIA Nº
2.722/GM/MS, DE

09/12/2014
23.297,71

PR SARANDI ESTADUAL UTIN

PORTARIA Nº
1310/SAS/MS, DE

20/11/2014

PORTARIA Nº
2.722/GM/MS, DE

09/12/2014 93.190,83

RJ CAMBUCY ESTADUAL CEO

PORTARIA Nº
1429/SAS/MS, DE

20/11/2013
PORTARIA Nº 1040/GM/MS,

DE 20/05/2014 130.452,48

RJ
RIO DE

JANEIRO ESTADUAL CAPS

PORTARIA Nº
1352/SAS/MS, DE

02/12/2013
PORTARIA Nº 1479/GM/MS,

DE 18/07/2014 2.091.048,96

RO VILHENA MUNICIPAL UCINCO

PORTARIA Nº
115/SAS/MS, DE

17/02/2014
PORTARIA Nº 1377/GM/MS,

DE 03/07/2014 131.400,00
RS Canoas MUNICIPAL UTIN PORTARIA Nº PORTARIA Nº 1858/GM/MS, 49.506,65

779/SAS/MS, DE
29/08/2014

DE 04/09/2014

RS Estrela ESTADUAL UTIN

PORTARIA Nº
780/SAS/MS, DE

29/08/2014
PORTARIA Nº 1858/GM/MS,

DE 04/09/2014 23.297,71

RS Ijuí ESTADUAL UTIN

PORTARIA Nº
780/SAS/MS, DE

29/08/2014
PORTARIA Nº 1858/GM/MS,

DE 04/09/2014 23.297,71

RS Lajeado MUNICIPAL UTI

PORTARIA Nº
557/SAS/MS, DE

14/07/2014
PORTARIA Nº 1670/GM/MS,

DE 05/08/2014 58.244,27

RS Montenegro ESTADUAL UTI

PORTARIA Nº
782/SAS/MS, DE

29/08/2014
PORTARIA Nº 1858/GM/MS,

DE 04/09/2014 116.488,53

RS Passo Fundo ESTADUAL UCINCA

PORTARIA Nº
780/SAS/MS, DE

29/08/2014
PORTARIA Nº 1858/GM/MS,

DE 04/09/2014 20.531,25

RS Passo Fundo ESTADUAL UCINCO

PORTARIA Nº
780/SAS/MS, DE

29/08/2014
PORTARIA Nº 1858/GM/MS,

DE 04/09/2014 43.800,00

RS Pelotas MUNICIPAL UTIN

PORTARIA Nº
780/SAS/MS, DE

29/08/2014
PORTARIA Nº 1858/GM/MS,

DE 04/09/2014 34.946,56

RS Pelotas MUNICIPAL UTI

PORTARIA Nº
780/SAS/MS, DE

29/08/2014
PORTARIA Nº 1858/GM/MS,

DE 04/09/2014 49.599,12

RS Porto Alegre MUNICIPAL UTI

PORTARIA Nº
781/SAS/MS, DE

29/08/2014
PORTARIA Nº 1858/GM/MS,

DE 04/09/2014 69.893,12

RS Porto Alegre MUNICIPAL UCINCO
PORTARIA Nº

789/SAS/MS, DE
29/08/2014

PORTARIA Nº 1858/GM/MS,
DE 04/09/2014 128.662,50

RS Porto Alegre MUNICIPAL UTIN
PORTARIA Nº

283/SAS/MS, DE
08/04/2014

PORTARIA Nº 1424/GM/MS,
DE 03/07/2014 349.465,60

RS SANTIAGO ESTADUAL UTI
PORTARIA Nº

293/SAS/MS, DE
08/04/2014

PORTARIA Nº 1485/GM/MS,
DE 18/07/2014 244.625,92

RS VENCANCIO
AIRES MUNICIPAL UTI

PORTARIA Nº
557/SAS/MS, DE

14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 116.488,53

SC BALNEARIO
CAMBORIÚ MUNICIPAL UTI

PORTARIA Nº
556/SAS/MS, DE

14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 116.488, 5 3

SC BALNEARIO
CAMBORIÚ MUNICIPAL UTIN

PORTARIA Nº
658/SAS/MS, DE

31/07/2014

PORTARIA Nº 1802/GM/MS,
DE 26/08/2014 131.400,00

SC ITUPORANGA ESTADUAL UTI
PORTARIA Nº

556/SAS/MS, DE
14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 116.488,53

SC JOINVILLE MUNICIPAL UTI
PORTARIA Nº

556/SAS/MS, DE
14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 116.488,53

SP São Paulo MUNICIPAL UTI
PORTARIA Nº

1451/SAS/MS, DE
27/12/2013

PORTARIA Nº 1039/GM/MS,
DE 20/05/2014 91.914,24

SP ASSIS MUNICIPAL UCINCO
PORTARIA Nº

659/SAS/MS, DE
31/07/2014

PORTARIA Nº 1667/GM/MS,
DE 05/08/2014 27.648,75

SP BARRETOS ESTADUAL UTI
PORTARIA Nº

1451/SAS/MS, DE
27/12/2013

PORTARIA Nº 1039/GM/MS,
DE 20/05/2014 350.398,08

SP CAMPINAS MUNICIPAL UTI
PORTARIA Nº

1442/SAS/MS, DE
24/12/2013

PORTARIA Nº 1121/GM/MS,
DE 23/05/2014 183.828,48

SP JUNDIAÍ MUNICIPAL UCINCo
PORTARIA Nº

1312/SAS/MS, DE
PORTARIA Nº 1124/GM/MS,

DE 23/05/2014 108.000,00

25/11/2013

SP
MATÃO

MUNICIPAL UCINCO

PORTARIA Nº
659/SAS/MS, DE

31/07/2014
PORTARIA Nº 1667/GM/MS,

DE 05/08/2014 50.643,75

SP OURINHOS MUNICIPAL UCINCO

PORTARIA Nº
659/SAS/MS, DE

31/07/2014
PORTARIA Nº 1667/GM/MS,

DE 05/08/2014 35.313,75

SP
PEDREGULH

O ESTADUAL CARDIO

PORTARIA Nº
1007/SAS/MS, DE

03/10/2014
PORTARIA Nº 1066/GM/MS,

DE 20/05/2014 915.754,58

SP PIRACICABA MUNICIPAL UTI

PORTARIA Nº
125/SAS/MS, DE

20/02/2014
PORTARIA Nº 1022/GM/MS,

DE 20/05/2014 262.800,00

SP
PRESIDENTE
PRUDENTE ESTADUAL UTI

PORTARIA Nº
561/SAS/MS, DE

14/07/2014
PORTARIA Nº 1670/GM/MS,

DE 05/08/2014 33.066,08

SP SANTA CRUZ
DO RIO PAR- MUNICIPAL UCINCO

PORTARIA Nº
659/SAS/MS, DE

31/07/2014

PORTARIA Nº 1667/GM/MS,
DE 05/08/2014 8.212,50

DO

SP
SÃO
BERNARDO
DO CAM-

MUNICIPAL UTI
PORTARIA Nº

1442/SAS/MS, DE
24/12/2013

PORTARIA Nº 1121/GM/MS,
DE 23/05/2014 367.656,96

PO

SP SÃO PAULO ESTADUAL UTI
PORTARIA Nº

561/SAS/MS, DE
14/07/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 24.799,56

SP SÃO PAULO MUNICIPAL UTIN
PORTARIA Nº

294/SAS/MS, DE
07/04/2014

PORTARIA Nº 1426/GM/MS,
DE 03/07/2014 24.799,56

SP SÃO PAULO MUNICIPAL PROC.
ELETIVO

PORTARIA Nº
1431/SAS/MS, DE

20/12/2013

PORTARIA Nº 1014/GM/MS,
DE 20/05/2014 130.452,48

SP TUPÃ ESTADUAL UTI
PORTARIA Nº

560/SAS/MS, DE
14/04/2014

PORTARIA Nº 1670/GM/MS,
DE 05/08/2014 34.946,56

Total Geral 13.571.334,51